macht dadurch als limitirt erscheinen würde⁸⁹⁾. Aber die richtige Theorie führt wirklich nicht über den Begriff einer größtmöglichen endlichen Summe des Producibeln hinaus, indem sie lehrt, daß Gott gerade so viel und nicht mehr Individua unseres Geschlechts, als er hervorbringt, hervorbringen kann, so wie sein denken = *Rönnen* nicht mehr Einzelnes von jeder Gattung unter sich begreift als sein Denken oder Entwurf. Die göttliche Macht (an sich) ist freilich in der einen wie in der andern Beziehung unendlich, da nichts über sie Hinausreichendes gedacht werden kann, wodurch sie eingeschränkt würde. Inwiefern sie sich aber in der Schöpfung offenbart, ist sie endlich, weil sie geregelt wird durch ein sie nach Object und Endzweck begränzendes Princip⁹⁰⁾. (Die gegenständliche Begränzung derselben ist die in der endlichen Natur ihres Products, der Welt und alles Dessen, was sie in sich faßt, begründete; in teleologischer Beziehung wird ihre Gränze bestimmt durch die Weisheit des Schöpferplans). — Es bestätigt sich also, daß der Begriff der Hervorbringung sich von dem des Gedachtwerdens der Creatur nicht trennen lasse; denn es ist nichts anderes als eben das göttliche Denken, was jedes Geschöpf zum Dasein bringt und erhält, ob schon der augenblickliche Act des Schaffens von dem (successiven) des Erhaltens, wie von dem (beiden zu Grunde liegenden, ewigen) Denckacte verschieden ist. Within wird jede Creatur nach Einer und derselben Idee causirt und gedacht⁹¹⁾.

⁸⁹⁾ *Ib. et sq. fol. 18.*, wo diese spitzfindige Argumentation weitausläufig mitgetheilt wird.

⁹⁰⁾ *Ibid. infr.*: *Et sic potentia Dei terminatur ad finitum et maximum quod potest; quod tamen effugiunt ut venenum . . . Unde sicut idem est: „Deus intelligit hoc“; et: „Deus potest intelligere hoc“; sic idem est: „Deus facit hoc“; et: „Deus potest facere hoc“.* Potentia autem sua est utrolibet infinita, cum sit potentia non habens finem ulteriorem. Potentia autem creata (vgl. den Ausdruck perfectio creata, Anm. 2) des zweiten Hauptst.) est finita, quia habet finem supra seipsam objective et finaliter terminantem. (Vergl. die Antwort ad 4.).

⁹¹⁾ *Et ita concedi potest, quod idem est producibilitas creaturae et ejus intelligibilitas, cum idem sit dicendum intelligere (so zu l. fl. inter legere) creaturam quamlibet, et ipsam producere, vel servare; alia autem videtur instantanea productio quam servatio vel intellectio. Et sic eadem est idea causandi et intelligendi quamlibet creaturam.*

XX.

Die theologische Doctrin Johann Wycliffe's.